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ΘΕΜΑ: Επικαιροποίηση της απάντησης στην με αρ. πρωτ. 1361/2-11-2020 ερώτηση κοινοβουλευτικού
ελέγχου.

ΣΧΕΤ.: Το ΥΠΟΙΚ 11759 ΕΞ 2021/1.2.2021 υπηρεσιακό σημείωμά σας.

Απαντώντας στο ως άνω σχετικό υπηρεσιακό σημείωμά σας, με το οποίο μας επαναδιαβιβάσατε
την με αρ. πρωτ. 1361/2-11-2020 ερώτηση ομάδας βουλευτών του ΣΥΡΙΖΑ, σας γνωρίζουμε, κατά το μέρος
της αρμοδιότητάς μας τα εξής:

Με τις διατάξεις του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000), όπως ισχύει, ρυθμίζονται τα θέματα εφαρμογής
του φόρου προστιθέμενης αξίας στη χώρα μας. Με την παράγραφο 1 του άρθρου 21 του Κώδικα ΦΠΑ ο
συντελεστής ΦΠΑ ορίζεται σε 24% στη φορολογητέα αξία. Κατ’ εξαίρεση, ο συντελεστής του φόρου για τα
αγαθά και τις υπηρεσίες που περιλαμβάνονται στο Παράρτημα ΙΙΙ του εν λόγω Κώδικα ορίζεται σε 13%,
ενώ για αγαθά ή υπηρεσίες για τα οποία υπάρχει ειδική πρόβλεψη στο Παράρτημα ΙΙΙ  του Κώδικα, ο
συντελεστής ορίζεται σε 6%.

Στη διάρκεια των τελευταίων μηνών το Παράρτημα ΙΙΙ του Κώδικα ΦΠΑ έχει υποστεί μια σειρά από
τροποποιήσεις  οι  οποίες  προβλέπουν την υπαγωγή ολοένα και  περισσότερων αγαθών και  υπηρεσιών
στους  μειωμένους  συντελεστές  ΦΠΑ  με  σκοπό  τον  περιορισμό  των  συνεπειών  της  διάδοσης  του
κορωνοϊού. Ενδεικτικά, αναφέρεται η διεύρυνση της εφαρμογής των μειωμένων συντελεστών ΦΠΑ σε
υπηρεσίες  όπως αυτές της  μεταφοράς  προσώπων,  της  εστίασης,  των εισιτηρίων κινηματογράφου  και
αθλητικών αγώνων για τους πολίτες και τις επιχειρήσεις όλης της χώρας με σκοπό την τόνωση της αγοράς
σε όλους τους τομείς.

Ειδικότερα, με τις διατάξεις της παραγράφου 1α του Κεφαλαίου Β. ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ του Παραρτήματος
ΙΙΙ του Κώδικα ΦΠΑ, οι μεταφορές προσώπων και των αποσκευών τους έως και 30.4.2021 υπάγονται στο
μειωμένο συντελεστή ΦΠΑ (13%).

Η  διάταξη  αυτή καταλαμβάνει  τις  μεταφορές  προσώπων  κάθε  είδους,  χερσαίες,  θαλάσσιες  ή
εναέριες  οι οποίες πραγματοποιούνται είτε με εισιτήριο για κάθε επιβάτη, είτε ως ομαδική μεταφορά
προσώπων,  καθώς  επίσης  και  τις  μεταφορές  προσώπων  που  παρέχουν  οι  εκμεταλλευτές  Ε.Δ.Χ.
αυτοκινήτων (ΤΑΞΙ).

http://www.aade.gr/


Σχετικές διευκρινίσεις παρέχονται αφενός με την εγκύκλιο Ε. 2080/2020 αφετέρου με το υπ΄ αριθ.
πρωτ. ΔΕΦΚ Ε 1123676 ΕΞ2020/15.10.2020 έγγραφο, του Διοικητή της ΑΑΔΕ.

Σημειώνεται, τέλος, ότι, σε κάθε περίπτωση, ο ΦΠΑ είναι φόρος ουδέτερος για την επιχείρηση, η
οποία μπορεί να ασκήσει το δικαίωμα έκπτωσης και επιστροφής, και δεν αποτελεί κόστος για αυτή.

              Επί του θιγομένου θέματος της μείωσης των τελών κυκλοφορίας των τουριστικών λεωφορείων, η
Υπηρεσία μας έχει απαντήσει με το αρ. πρωτ. ΔΕΕΦ Β΄1131029 ΕΞ 2020/10.11.2020 έγγραφό της  και δεν
έχει αλλάξει την διατυπωθείσα σε αυτό θέση της. 
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